
LIGJ Nr. ______ / 2026 

 

PËR DISA NDRYSHIME DHE SHTESA NË LIGJIN NR. 1081, DATË 21.10.1999 
"PËR REFERENDUMET", NË LIGJIN NR. 10019, DATË 29.12.2008 "KODI 
ZGJEDHOR I REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË", NË LIGJIN NR. 8577, DATË 
10.2.2000 "PËR ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E GJYKATËS 
KUSHTETUESE" DHE NË LIGJIN NR. 9887, DATË 10.3.2008 "PËR MBROJTJEN 
E TË DHËNAVE PERSONALE" 

 

Në mbështetje të neneve 81, 83 dhe 150 të Kushtetutës së Republikës së Shqipërisë, Kuvendi 
i Republikës së Shqipërisë vendosi miratimin e këtij ligji: 

 

 

 

NENI 1 

Ndryshimet në Ligjin Nr. 1081, datë 21.10.1999 "Për Referendumet" 

 

Neni 11 i Ligjit Nr. 1081/1999 ndryshohet dhe shtohet si vijon: 

 

"Neni 11 – Forma e Mbledhjes së Nënshkrimeve" 

 

1. Mbledhja e tridhjetë mijë (30,000) nënshkrimeve të zgjedhësve për inicimin e referendumit 
shfuqizues ose kushtetues bëhet përmes dy formave të barasvlershme ligjore: 

 

a) Forma Manuale: Përmes listave dhe formularëve fizikë të nënshkruar me shkrim 
dore nga zgjedhësit. Formulari fizik përmban vetëm: Emër, Mbiemër, Numër Personal 
të Identifikimit (ID) dhe Nënshkrimin. Kërkesa për bashkëngjitjen e fotokopjes së kartës 
së identitetit apo dokumenteve të tjera sekondare ndalohet rreptësisht. 

 

Konsiderohet plotësisht i vlefshëm çdo nënshkrim i mbledhur në çfarëdo formati, me kusht që 
të jetë shkruar në mënyrë të lexueshme tema/pyetja e referendumit dhe zgjedhësi të ketë 
shënuar saktë: Emrin, Mbiemrin, Numrin Personal të Identifikimit (ID) dhe Nënshkrimin e tij. 
KQZ-ja ndalohet rreptësisht të skualifikojë nënshkrimet për shkak të formatit, ngjyrës së letrës, 
llojit të shkrimit apo mungesës së elementeve grafike zyrtare. Çdo dyshim i KQZ-së mbi 
vërtetësinë e nënshkrimit verifikohet ekskluzivisht përmes kryqëzimit të Numrit Personal (ID) 
me Regjistrin Kombëtar të Gjendjes Civile. 

 

b) Forma Digjitale: Përmes platformës elektronike zyrtare të referendumeve, të 
menaxhuar nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), ku qytetari identifikohet në 
mënyrë të sigurt përmes kredencialeve shtetërore ose kodit të verifikimit (OTP) me 
SMS të lidhur me numrin e tij të identifikimit. 

 

2. Nismëtarët kanë të drejtë të mbledhin nënshkrimet plotësisht në formë manuale, plotësisht 
në formë digjitale, ose në mënyrë të kombinuar (hibride)." 



 

Pas Nenit 14 të Ligjit Nr. 1081/1999, shtohet neni i ri 14/1 me këtë përmbajtje: 

 

"Neni 14/1 – Verifikimi Hibrid dhe Rregulli Anti-Bllok" 

 

1. KQZ kryen verifikimin e rregullsisë së nënshkrimeve manuale dhe digjitale brenda një afati 
prekluziv prej tridhjetë (30) ditësh nga data e dorëzimit të tyre. Për listat hibride, KQZ kryqëzon 
automatikisht të dhënat përmes sistemit informatik për të eliminuar dublimet; nëse i njëjti 
zgjedhës ka nënshkruar në të dyja format, nënshkrimi llogaritet vetëm një herë. 

 

2. Nëse KQZ nuk shprehet me vendim zyrtar brenda afatit tridhjetë (30) ditor, nënshkrimet 
konsiderohen ligjërisht të vlefshme dhe nisma i përcillet menjëherë Gjykatës Kushtetuese për 
shqyrtim të pyetjes. 

 

3. Pas përfundimit të afatit dyzet e pesë (45) ditor të shqyrtimit kushtetues pa një vendim 
rrëzimi nga Gjykata Kushtetuese, nisma konsiderohet e miratuar automatikisht në parim. KQZ 
është e detyruar me ligj që, në ditën e dyzet e gjashtë (46-të), pa pritur asnjë njoftim apo 
shkresë konfirmimi, të nxjerrë vendimin për shpalljen e datës së zhvillimit të referendumit. 
Votimi popullor zhvillohet jo më herët se tridhjetë (30) ditë dhe jo më vonë se dyzet e pesë 
(45) ditë nga kjo datë. 

 

Dispozitat e kuorumit të vlefshmërisë ndryshohen si vijon: 

 

"Neni 14/2 – Pragu i Vlefshmërisë së Referendumit" 

 

1. Heqet plotësisht dhe shpallet i shfuqizuar kushti që kërkonte pjesëmarrjen e jo më pak se 
pesëdhjetë për qind (50%) të shtetasve të regjistruar në listat e votuesve për vlefshmërinë e 
referendumit. 

 

2. Çështja e shtruar në referendum konsiderohet e miratuar nëse për të kanë votuar pro 
shumica e thjeshtë e votuesve që marrin pjesë efektivisht në votim, me kushtin e vetëm që 
numri i tyre të jetë jo më pak se tridhjetë për qind (30%) e numrit të përgjithshëm të shtetasve 
të regjistruar në Listën Kombëtare të Votuesve në kohën e zhvillimit të referendumit. 

 

 

 

NENI 2 

Ndryshimet në Ligjin Nr. 10019, datë 29.12.2008 "Kodi Zgjedhor i Republikës së 
Shqipërisë" 

 

Në Nenin 21 të Kodit Zgjedhor (Kompetencat e KQZ-së), shtohet pika 6 me këtë përmbajtje: 

 

"6. KQZ ka kompetencën dhe detyrimin ekskluziv ligjor për të ndërtuar, mirëmbajtur dhe 
garantuar funksionimin teknik të Platformës Elektronike të Referendumeve. Kjo platformë 
duhet të jetë e pavarur nga infrastruktura e ekzekutivit dhe të ndërveprojë vetëm me Regjistrin 
Kombëtar të Gjendjes Civile për verifikimin e statusit të zgjedhësit. Rregullat teknike të 
funksionimit të platformës dhe të auditimit të listave miratohen me Udhëzim të Komisionerit 



Shtetëror të Zgjedhjeve. Çdo ndërhyrje, kushtëzim apo rregullim i këtij procesi përmes 
Vendimeve të Këshillit të Ministrave (VKM) është i ndaluar dhe absolutisht i pavlefshëm." 

 

Neni 123 i Kodit Zgjedhor ndryshohet si vijon: 

 

"Neni 123 – Shpallja e Rezultatit të Referendumit nga KQZ" 

 

1. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, pasi grumbullon tabelat përmbledhëse të rezultateve të të 
gjitha KZAZ-ve, shpall rezultatin e referendumit jo më vonë se pesë (5) ditë nga data e votimit. 

 

2. KQZ-ja deklaron zyrtarisht se referendumi është i vlefshëm nëse nga verifikimi i të dhënave 
rezulton se kanë marrë pjesë në votim jo më pak se tridhjetë për qind (30%) e shtetasve të 
regjistruar në Listën Kombëtare të Votuesve. 

 

3. Nëse pragu prej tridhjetë për qind (30%) i pjesëmarrjes është arritur, KQZ-ja shpall fituese 
opsionin që ka siguruar shumicën e thjeshtë të votave të vlefshme. 

 

4. Ndalohet rreptësisht përdorimi i çdo formulari zyrtar, sistemi elektronik apo procesverbali të 
KQZ-së që i referohet pragjeve të vjetra të pjesëmarrjes prej pesëdhjetë për qind (50%). Çdo 
akt i KQZ-së që tenton të shpallë të pavlefshëm një referendum që ka kaluar pragun e ri prej 
tridhjetë për qind (30%) është absolutisht i pavlefshëm ex-lege." 

 

 

 

NENI 3 

Ndryshimet në Ligjin Nr. 8577, datë 10.2.2000 "Për Organizimin dhe Funksionimin e 
Gjykatës Kushtetuese" 

 

Pas Nenit 71/a të Ligjit Nr. 8577/2000, shtohet neni i ri 71/b me këtë përmbajtje: 

 

"Neni 71/b – Shqyrtimi i Referendumeve dhe Humbja e Juridiksionit" 

 

1. Për shqyrtimin e kushtetutshmërisë së kërkesave për referendum, Gjykata Kushtetuese ka 
në dispozicion një afat maksimal dhe të prerë prej dyzet e pesë (45) ditësh, i cili fillon të rrjedhë 
automatikisht nga sekonda e parë e ditës pasardhëse të protokollimit të kërkesës. 

 

2. Kalimi i afatit dyzet e pesë (45) ditor pa një vendim përfundimtar të shpallur nga Gjykata 
Kushtetuese passjell humbjen imediate të juridiksionit të Gjykatës mbi atë nismë. Pas këtij 
afati, Gjykata nuk mund të marrë asnjë vendim ndalues dhe nisma kalon automatikisht për 
votim popullor si e përputhshme me Kushtetutën. Mungesa e kuorumit, mosmbledhja e 
seancës apo çdo rrethanë tjetër organizative e Gjykatës nuk pezullon rrjedhjen e këtij afati." 

 

 

 

NENI 4 



Ndryshimet në Ligjin Nr. 9887, datë 10.3.2008 "Për Mbrojtjen e Të Dhënave Personale" 

 

Në Nenin 18 të Ligjit Nr. 9887/2008, shtohet pika 4 me këtë përmbajtje: 

 

"4. Të dhënat personale të mbledhura në formularët manualë dhe në platformën digjitale për 
qëllime të iniciativave të referendumeve gëzojnë imunitet të plotë ligjor. Ndalohet rreptësisht 
kopjimi, fotografimi, digjitalizimi paralel apo transferimi i këtyre listave te subjekte politike, 
subjekte private apo zyrtarë publikë. Këto të dhëna përdoren ekskluzivisht nga KQZ për 
procesin e verifikimit dhe asgjësohen menjëherë pas certifikimit të nismës. Çdo përdorim i 
këtyre listave për profilizim politik, patronazhim apo presion ndaj qytetarëve përbën shkelje të 
rëndë dhe dënohet administrativisht me gjobë maksimale dhe ndjekje penale për keqpërdorim 
të detyrës." 

 

 

 

NENI 5 

Dispozitat Tranzitore dhe të Fundit 

 

1. Komisioni Qendror i Zgjedhjeve detyrohet që, brenda nëntëdhjetë (90) ditëve nga hyrja në 
fuqi e këtij ligji, të vërë në punë Platformën Elektronike të Referendumeve dhe të miratojë 
udhëzimet teknike nëpërmjet Udhëzimit të Komisionerit Shtetëror të Zgjedhjeve. 

 

2. Nëse brenda këtij afati platforma nuk është aktive, çdo grup nismëtar ka të drejtë të përdorë 
sistemin shtetëror të identifikimit digjital (e-Albania) si ndërfaqe të drejtpërdrejtë për mbledhjen 
e nënshkrimeve, nën monitorimin e pavarur të shoqërisë civile, pa pasur nevojë për asnjë akt 
shtesë. 

 

3. KQZ detyrohet që brenda njëzet (20) ditëve nga hyrja në fuqi e këtij ligji të përditësojë të 
gjitha formularët teknikë dhe procesverbalet me pragun e ri të vlefshmërisë prej tridhjetë për 
qind (30%). Nëse KQZ dështon të përditësojë formularët brenda këtij afati, komisionerët 
plotësojnë tabelat e rezultateve duke zbatuar drejtpërdrejt përqindjen e re tridhjetë për qind 
(30%) të parashikuar në këtë ligj. 

 

4. Ky ligj hyn në fuqi pesëmbëdhjetë (15) ditë pas botimit në Fletoren Zyrtare. 

 


